[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

№ 6

19.11.2008

г.Зерноград

Об утверждении Порядка установления

и контроля цен, тарифов, размеров платы за

жилищные и коммунальные услуги, нормативов

потребления коммунальных услуг, иных цен, тарифов,

подлежащих муниципальному регулированию

на территории Зерноградского городского поселения

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Постановлением администрации Ростовской области от 09.09.2008 № 456 «О некоторых вопросах, связанных с установлением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса», руководствуясь Уставом  Муниципального образования «Зерноградское городское поселение»,

Собрание депутатов Зерноградского городского поселения

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Порядок установления и контроля цен, тарифов, размеров платы за жилищные и коммунальные услуги, нормативов потребления коммунальных услуг, иных цен, тарифов, подлежащих муниципальному регулированию на территории Зерноградского городского поселения, согласно приложению 1.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Зерноград официальный».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, местным налогам, сборам, тарифам, муниципальной собственности и земельным ресурсам (председатель Савченко Н.Н.), начальника финансово экономического отдела Администрации Зерноградского городского поселения  Кравцову Н.В. и ведущего специалиста финансово–экономического отдела Администрации Зерноградского городского поселения  Райзвих И.Ф.

Глава Зерноградского

городского поселения

       В.И. Кучеров

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Зерноградского  городского поселения

от 19.11.2008г   № 6

ПОРЯДОК

установления и контроля цен, тарифов, размеров платы за жилищные и коммунальные услуги, нормативов потребления коммунальных услуг, иных цен, тарифов, подлежащих муниципальному регулированию

на территории Зерноградского городского поселения.

1.  Настоящий Порядок действует на территории Зерноградского городского поселения и регулирует вопросы установления и контроля цен, тарифов, размеров платы за жилищные и коммунальные услуги, нормативов потребления коммунальных услуг, иных цен, тарифов, подлежащих муниципальному регулированию.

2. В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Постановлением Главы Зерноградского городского  поселения от 01.04.2008 № 199 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения, составления проекта бюджета Зерноградского городского поселения на 2009-2011 годы», решением  Собрания депутатов Зерноградского городского поселения № 49 от 27.11.2007 «Об утверждении Положения «О порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Зерноградского городского поселения»   устанавливаются:

2.1. Тарифы на жилищно-коммунальные услуги.

2.2. Тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, объектов утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, в случае, если потребители соответствующего муниципального образования, обслуживаемые с использованием этих систем и объектов, потребляют более 80 процентов товаров и услуг этих организаций коммунального комплекса.

2.3. Нормативы потребления коммунальных услуг, за исключением нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению, и размер платы за жилищно-коммунальные услуги.

2.4. Иные цены, тарифы на продукцию (работы, услуги) в соответствии с полномочиями Собрания депутатов Зерноградского городского поселения осуществляет следующие полномочия в области регулирования тарифов и надбавок  организаций коммунального комплекса.

3. Собрание депутатов Зерноградского городского поселения согласно Федеральному закону от 30.12.2004 N 210-ФЗ осуществляет следующие полномочия в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса:

3.1. Утверждает в соответствии с документами территориального планирования и в сроки, определенные нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры.

 3.2. Утверждает в сроки, определенные нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры.

 3.3. В сроки, определенные нормативными правовыми актами органа местного самоуправления и согласованные с Региональной службой по тарифам Ростовской области, устанавливает надбавки к ценам (тарифам) для потребителей.

4. Орган местного самоуправления согласно Федеральному закону от 30.12.2004 N 210-ФЗ осуществляют следующие полномочия в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса, указанных в подпункте 2.3 настоящего Порядка:

4.1. Устанавливает метод регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

4.2. Устанавливает систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса.

4.3. В сроки, определенные нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, согласовывает производственные программы организаций коммунального комплекса.

4.4. В сроки, определенные нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, утверждает технические задания на разработку инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры.

4.5. Рассматривает проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры.

4.6. Осуществляет расчет цен (тарифов) для потребителей.

4.7. В сроки, определенные нормативными правовыми актами органа местного самоуправления и согласованные с Региональной службой по тарифам Ростовской области, устанавливает тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса, за исключением тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавки на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

4.8. Публикует информацию о тарифах и надбавках, производственных программах и об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ.

4.9. Участвует в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры.

4.10. Заключает с организациями коммунального комплекса договоры в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющие условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

4.11. Осуществляет мониторинг выполнения производственных программ и инвестиционных программ.

4.12. Привлекает соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчета соответствующих им тарифов, а также для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса.

4.13. Принимает решения и выдаёт предписания в пределах своих полномочий, установленных Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ, которые обязательны для исполнения организациями коммунального комплекса.